

سقط جنین و اسلام

(1) Abortion And Islam

۱-۱. وازقام حاصله از تجربیات و مشاهدات در کشورهای که سقط جنین در آنها آزاد است؛ نشان میدهد که آرتین آستنی‌ها خارج از محدوده ازدواج قانونی بوده‌اند که این خود یکی از ارمغانهای تمدن غربی است.

اسلام، مسیحیت و دیانت یهود در روابط جنسی در آنها در چهارچوب ازدواج، مجاز میدانند تا یکد بسیاری روی عصمت و عفت و وفاداری در زندگی زناشویی دارند و این یک امر شاق و غیر ممکن نیست، و رقم بالای تعداد دختران ناکره در کشورهای مسلمان و یهودی و نیز نجرده کشیشان گواه این ادعاست. صرف نظر از نحوه ایجاد بارداری، سقط جنین تنها

با نظر زن و پزشک و احتمالاً شوهر یا پدر فرزند انجام میشود و در این حالت نوزاد بعنوان جنین چهارم اصلاً محاسب نمیشود. اما اگر جنین در رحم و پزشکی بعنوان موجودی بشناسیم که حقوق او باید تا مواظقت های قبل و بعد از زایمان نگاهداری و حفظ شود در این صورت فریبی کردن او تنها بی نظیر از حتی مادر و یا آسودگی و مشم تهنید پدر غیر مستغافه است. سقط جنین بهرحال با انسان دین و زندگی یک موجود زنده است و منطقی نیست در برابر دیگر ذرات قاطعی بر انجامش نداریم یا آن مبادرت ورزیم جنین در هر صورت انسانی است که انتظار می کشد تا در جهان با گذاردن دوره حیات خود را با بهره مندی از

۱ - اصل این مقاله بقلم یکی از دانشمندان مسلمان این بنام «ح - حاطوت» در مجله بیمارستان مادران کویت : Journal Of Medicine Of Maternity Hospital Kuwait چاپ شده و مجله «مطالعات امامانی و بیماریهای زنان» چاپ آمریکا که در بین نشریات پزشکی معروف است، آن را نقل کرده است و این مقاله از نشریه اخیر ترجمه شده است.

نعام برایای زندگی سپری سازد.

بهین علت است که امروزه، دانش جنین شناسی Eatology بعنوان یک رشته تخصصی پزشکی شناخته شده و علاقمندان این دانش با تلاشهای مداومی در درصدد وجود آوردن «جفت مصنوعی» هستند تا از تولد نوزادان قبل از انعام دوره لایم (نوزاد در دم) یا سقط های بعد از زایمانی جفت، جلوگیری کنند. از طرف دیگر از آغاز زندگی بشر شناختن حقوق جنین بعنوان يك انسان همیشه يك مسأله بوده که مورد بحث قرار گرفته است.

عده زیادی از دانشمندان پیشین برای جنین داخل رحم، دوره زندگی قائل شده اند؛ دوره قبل از دهن شدن روح و دوره بعد از دهن شدن روح و جنین در مرحله آخر از حقوق يك انسان زنده برخوردار است و این مرحله توسط برابری چهارمین ماه حاملگی است.

پایه این امر، بر این بود که مادر حركت جنین را احساس نماید که معمولاً در ماه چهارم صورت می‌گیرد و دانشمندان آنرا همزمان با دیدن روح جنین Instillation Of life می‌دانستند اما با تفرقه و تفرقه از صاحب اطران سقط جنین در هر مرحله؛ جنایت و قتل نفس محسوب می‌شود.

آنها عقیده دارند زندگی از همان آغاز ترکیب سلول پروماده شروع می‌شود ولی مجازات این جنایت با شرفات بارداری شدیدتر و سنگین تر می‌شود تا چه کنشی (قتل نوزاد بعد از تولد) که قتل نفس محسوب میشود. که این امر تا قبل از اسلام در بین

اعراب به خاطر رسوائی و سنگد و فقر در مورد دختران مرسوم بود که آنرا «Waad» می‌گفتند و بعد از اسلام بر طبق نص صریح قرآن منوع شد و مجازات سنگین دنیوی و عقوبت اخروی برای آن مقرر گردید.

دانشمندان علوم پزشکی بر امروزه ثابت کرده‌اند؛ زندگی از همان آغاز دهن تخم کشیده، وجود دارد و حتی حرکات جنین را بوساطت مدتها قبل از درد آنها توسط مادر، ثبت و ضبط کرده‌اند لذا حقوق جنین بعنوان يك انسان که حق حیات دارد با پسند مورد نظر قرار گیرد و واضح است که عقاید که بر اساس نظریات پزشکی قدیم پایه گذاری شده بود امروزه فاقد اعتبار است و ارزشی ندارد.

اما در فقه اسلامی از قرینها قبل؛ این حقوق بنحوی بسیار محکم تعیین و از آن روزگار اجرامی نشود و مثالهای زیر این امر را روشن میکند.

۱ - سقط جنین در اسلام مجازات دارد و کسیکه باین عمل مبادرت ورزد باید جریمه نقدی هم بردارد به این شرح که در مورد جنین کمتر از ۴ ماه $\frac{1}{10}$ دینه را که بآن «غره» Ghorrah میگویند باید بخون آنها بردارد. (۱)

۲ - سقط جنین بعد از ماه چهارم، دینه کامل دارد. و حتی اگر نتیجه سقط جنین باشد (آبستنی چند قلو) برای هر جنین يك دینه کامل باید پرداخت. ۳ - اگر کسی باعث سقط شود جریمه نقدی

۱ - دینه جنین در مراحل مختلف با هم فرق ندارد به رساله توضیح المسائل رجوع شود.

۶ - اگر زن آستنی به طنی محکوم برآورد شود - مجازاتش تا بدلیا آملن کوتاه و برستاری و تغذیه او به تعویب می آید .

با تمام این حقوقی که اسلام برای جنین قائل شده ، پرواضح است اسلام فقط جنین را مجازت نمیداند مگر در مواردی بسیار استثنائی - (۲) در مسیحت نیز چنین امری تحت عنوان «اجیدار

عنه» *The unjust Ogressor* وجود دارد که ازله آستنی اگر حیات مادر را تهدید کند باید مبادرت بقطع نمود زیرا که مادر به واسطه ریشه درخت ، ولی فرزندان نهاییک شاخه کوچک محسوب می شود . اما سایر عوامل چون دخانی - ناعواستگی با عوامل اقتصادی و مالی - هرگز نمیتواند بهانه ای برای انجام سقط باشد و در حقیقت جوازی برای سقط نیست بجان یک انسان بی دفاع است . (۳)

داد و باید خون بها بردارد . حتی در بعضی مذاهبی چون حنفی و شافعی هرگونه باقی که از زن دفع شود و متخصمین تأیید کنند که از محصولات قحاح است باید سقط تلقی شود و شیوه مربوطه پرداخت گردد در کلیه موارد بالا باید از نظر دور داشت که پرداخت دیه رافع سایر مجازاتها لیکه با نظر قضای و محکمه شروع تعیین میشود نیست .

۴ - اگر مردی قویت نماید و زنی باردار باشد (در هر مرحله) سهمی معادل با سهم یک پسر (۱) برای مردند بدلیا نمیتواند اثباتی باید کنار گذارده شود و بییه ماترکش تقسیم شود .

۵ - اگر جنین سقط شود ولی نشانه ای از حیات در او باشد حقوق او بعنوان یک وارث محظوظ و اگر مرگش مسلم شود سهم او به وارثان او میرسد .

فان صا یعدا ضعاك

مرحوم حجة الاسلام و المسلمین آية الله آقای سید محمد علی امام که یکی از شخصیت های علمی و اخلاقیات خورشید و از اصحاب علامه و در گذار شیعه مرحوم حاج سید محمد آقا جزایری اود در زمانی را برآوردند .
 معظم له در سال ۱۳۰۸ هجری قمری در شوش مشرف شد و پس از گذراندن دوره تحصیلی مقدمات و سطوح عالی در شوش و در طول آن برای تکمیل معلومات به نجف اشرف عزیمت نمود و در آنجا در کلاسهای تخصصی و تربیت شاگردان برجسته به درگاه خویش مراجعت نمود و در هفتم ربیع الاول ۱۳۰۹ بدرودت گیتی گفت . معظم له یکی از علمای بزرگان زمانه مشیبه در دانش معیبه آ و هات سعید آ

(۱) صحیح معادل دو پسر است ، ۲ - موارد استثنائی زیر از نظر فقه اسلام قابل بحث است .

(۲) از جمله Obstetrical and Gynecological Survey September 1973 Volum 28 Number 9